
 

DISTRIBUCION: 
Concejales - Alcaldía –Control – Jurídico - Delegación San Pedro – Salud – Adquisiciones Departamento de Salud   - Acuerdo Nº183/2022 
Acta Nº21/2022 - Secretaría Municipal - Transparencia- 
OCS/HCM/PEA/mlf.- 
 
 
 

QUILLOTA, 15 de Julio de 2022. 
Alcaldía decretó hoy lo que sigue: 
 
D.A NUM: 7525 /VISTOS: 
1) Oficio Ord. N°3453/2022 de 04 de Julio de 2022 de Departamento de Salud a Alcalde, solicitando 
autorizar adjudicación de la Licitación Pública del Proyecto denominado “LICITACIÓN CONTRATO DE 
SUMINISTRO, ADQUISICIÓN DE PRÓTESIS DENTALES, DEPARTAMENTO DE SALUD”, la cual se efectuó a 
través del Sistema Chile Compra ID 2832-37-LP22; 
2) Oficio Ord. N°3434/2022 de 01 de Junio de 2022 de Comisión Evaluadora a Alcalde, informa y sugiere 
adjudicación de la Licitación Pública para el Proyecto denominado “LICITACIÓN CONTRATO DE SUMINISTRO, 
ADQUISICIÓN DE PRÓTESIS DENTALES, DEPARTAMENTO DE SALUD”, la cual se efectuó a través del 
Sistema Chile Compra ID 2832-37-LP22, financiada a través de los programas Odontológico Integral, GES 
Odontológico, Mejoramiento a la Atención Odontológica y financiamiento Per-Capita; 
3) D.A. Nº6633 08 de junio de 2022 que aprobó Bases de la Licitación Pública denominada “LICITACIÓN 
CONTRATO DE SUMINISTRO, ADQUISICIÓN DE PRÓTESIS DENTALES, DEPARTAMENTO DE SALUD”; 
3) Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N° 1297 de 03 de junio de 2022 de $95.268.288 que 
solventa el gasto por el periodo 2022. 
4) El Acuerdo Nº183/2022 adoptado por el Honorable Concejo Municipal en Sesión Ordinaria de 
14/07/2022, Acta N°21/2022 que dice: “Por unanimidad se aprueba autorizar Adjudicación de la Licitación 
Pública ID 2832-37-LP22, denominada “LICITACIÓN CONTRATO DE SUMINISTRO, ADQUISICIÓN DE 
PRÓTESIS DENTALES, DEPARTAMENTO DE SALUD” al proponente identificado como: 
● RAZÓN SOCIAL: SERVICIOS PROFESIONALES DE ASESORÍAS Y CONS. ODONTOLÓGICAS JUAN 

MIGUEL SEPULVEDA ROMERO E.I.R.L  
● RUT: 76.268.432-2 
● DIRECCIÓN: 1 NORTE 1511 VIÑA DEL MAR 
● FONO: 32-2681874 / 09 75281091 
● REPRESENTANTE LEGAL: JUAN MIGUEL SEPULVEDA ROMERO 
● RUT: 13.988.527-9 
● DIRECCIÓN: 1 NORTE 1511 VIÑA DEL MAR 
● FONO: 32-2681874 / 09 75281091 
● FORMALIZACIÓN: LA ADQUISICIÓN DE LOS SERVICIOS OBJETO DE LA PRESENTE LICITACIÓN SE 

FORMALIZARÁ MEDIANTE LA SUSCRIPCIÓN DE UN CONTRATO. 
● DURACIÓN: DESDE LA SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO HASTA EL 31 DE MARZO DE 2023. 
● CAUCIÓN: GARANTÍA POR  EL FIEL CUMPLIMIENTO DE CONTRATO, EQUIVALENTE AL 5% DEL 

TOTAL DE LA DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA 
● MONTO TOTAL ADJUDICADO:  $95.157.600.- EXENTO DE IVA 
● DESCRIPCIÓN DE LOS PRODUCTOS: 

 
PRODUCTO 

 CANTIDAD VALOR 
UNITARIO NETO 

VALOR TOTAL 
EXENTO IVA  

PRÓTESIS DENTALES METÁLICAS 384 $60.000 $23.040.000 

PRÓTESIS DENTALES ACRÍLICAS 1.592 $45.300 $72.117.600 

  TOTAL $95.157.600 
DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA: 
Según certificado de disponibilidad presupuestaria N° 1297 del 03 de Junio de 2022 por un monto de 
$95.268.288.- impuestos incluidos, financiado por programas:  Odontológico Integral, GES Odontológico, 
Mejoramiento del acceso a Atención Odontológica y fondos del Departamento de Salud. 
 
5) El Acuerdo Nº003-B/2021 adoptado por el Honorable Concejo Municipal de Quillota en Sesión de 
Instalación de Concejo Municipal periodo 2021-2024 de fecha 02/07/2021, que autoriza al Secretario Municipal la 
tramitación de los Acuerdos sin esperar la aprobación del Acta; 
6) Las facultades que me confiere la Ley Nº18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus 
posteriores modificaciones; 
 
 
 
 
 
 



 

DISTRIBUCION: 
Concejales - Alcaldía –Control – Jurídico - Delegación San Pedro – Salud – Adquisiciones Departamento de Salud   - Acuerdo Nº183/2022 
Acta Nº21/2022 - Secretaría Municipal - Transparencia- 
OCS/HCM/PEA/mlf.- 
 
 
 

D E C R E T O 
 
 
PRIMERO                         ADJUDÍCASE Licitación Pública ID 2832-37-LP22, denominada 
“LICITACIÓN CONTRATO DE SUMINISTRO, ADQUISICIÓN DE PRÓTESIS DENTALES, DEPARTAMENTO 
DE SALUD” al proponente identificado como: 
● RAZÓN SOCIAL: SERVICIOS PROFESIONALES DE ASESORÍAS Y CONS. ODONTOLOGICAS JUAN 

MIGUEL SEPULVEDA ROMERO E.I.R.L  
● RUT: 76.268.432-2 
● DIRECCIÓN: 1 NORTE 1511 VIÑA DEL MAR 
● FONO: 32-2681874 / 09 75281091 
● REPRESENTANTE LEGAL: JUAN MIGUEL SEPULVEDA ROMERO 
● RUT: 13.988.527-9 
● DIRECCIÓN: 1 NORTE 1511 VIÑA DEL MAR 
● FONO: 32-2681874 / 09 75281091 
● FORMALIZACIÓN: LA ADQUISICIÓN DE LOS SERVICIOS OBJETO DE LA PRESENTE LICITACIÓN SE 

FORMALIZARÁ MEDIANTE LA SUSCRIPCIÓN DE UN CONTRATO. 
● DURACIÓN: DESDE LA SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO HASTA EL 31 DE MARZO DE 2023. 
● CAUCIÓN: GARANTÍA POR  EL FIEL CUMPLIMIENTO DE CONTRATO, EQUIVALENTE AL 5% DEL 

TOTAL DE LA DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA 
● MONTO TOTAL ADJUDICADO:  $95.157.600.- EXENTO DE IVA 
● DESCRIPCIÓN DE LOS PRODUCTOS: 

 
PRODUCTO 

 CANTIDAD VALOR 
UNITARIO NETO 

VALOR TOTAL 
EXENTO IVA  

PRÓTESIS DENTALES METÁLICAS 384 $60.000 $23.040.000 

PRÓTESIS DENTALES ACRÍLICAS 1.592 $45.300 $72.117.600 

  TOTAL $95.157.600 
 
DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA: 
Según certificado de disponibilidad presupuestaria N° 1297 del 03 de Junio de 2022 por un monto de 
$95.268.288.- impuestos incluidos, financiado por programas:  Odontológico Integral, GES Odontológico, 
Mejoramiento del acceso a Atención Odontológica y fondos del Departamento de Salud. 
 
 
SEGUNDO REDACTE la Unidad de Asesoría Jurídica el Contrato correspondiente a 
la brevedad. 
 
TERCERO     NÓMBRASE como Inspector Técnico de recepción 
de los servicios a Patricia Espíndola Moraga, Jefa Unidad de Convenios del Área Técnico - Programática del 
Departamento de Salud o quien le subrogue. 
 
CUARTO ADOPTEN el Director del Departamento de Salud 
Municipal las medidas pertinentes para el cumplimiento de esta resolución. 
 
 
 
 
 
 


